r Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

íM Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel: (22) 2621.1525 - R.203
IP VEREADORE PRESIDENTE AGUINALDO SODRÉ■t w^SspsSÍ

REQUERIMENTO N° 94, DE 26 DE OUTUBRO DE 2009.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades

de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente

Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao llm°. Sr. Dr.

Saint Clair Pinto Coelho - Médico Pronto-socorrista, pelos relevantes serviços prestados

à Comunidade Aldeense.

JUSTIFICATIVA

O homenageado em destaque mostra-se exímio cumpridor do juramento por ora

proclamado em sua formatura acadêmica, exerce a arte de curar, fiel aos preceitos da

honestidade, da caridade e da ciência.

Ao penetrar no interior dos lares daqueles que buscam seu socorro, torna-se

cego aos segredos ali revelados, enquanto sua língua cerra-se para as confidências por

vezes partilhadas.

Faz de sua profissão seu sacerdócio, de sua vida, oferta sincera a Deus, de seus

temores não se recorda, por preocupar-se em apaziguar os medos alheios.

A urgência com que atende seus pacientes, somada à destreza na prática da

medicina, torna-se uma linha tênue que separa a vida da morte, o sorriso dos prantos e

acima de tudo faz a gratidão valer muito mais do que qualquer contraprestação pecuniária

trazida pelo exercício da profissão.

Por essas e outras razões, proponho aos nobres pares esta justa homenagem,

que embora singela busca salientar todo cabedal de conhecimento deste nobre profissional.

CIENTc
Constou do Expediente da Sessão

do dia Jf/hTÍÒ0? Sala das Sessões, 26.de outubro de 2009.

r K
AGUINALjDü SODRÉ

-Vereador-Presidente-
PirespMte

âPROVADO
W WÀÇÃ9 ÔfêlCO

A-

PfeaiMte
V